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Le recueil d'armoiries du chevalier Renward Goeldlin

par René Goeldlin de Tiefenau

Dans son armoriai généralx, Rietstap
attribue aux barons Gold von Lampoting,
de Salzbourg, écartelé : aux i et 4 : coupé

d'argent à deux roses de gueules, boutonnées

d'or et de gueules à la fleur de lis au pied
nourri renversée d'argent mouvant du trait du

coupé, qui est Goeldlin, et, aux 2 et 3 :
coupé d'argent et de gueules à trois cors de

chasse de l'un à l'autre, qui est Gold.
Ce blasonnement repose sur une légende

qui veut que les Gold seraient d'origine
suisse et constitueraient une branche de
la famille Goeldlin 2.

A l'époque où Heinrich Goeldlin, venant
de Beilstein (Wurtemberg), s'installait à

Zurich et y acquérait, en 1405 ou 1406,
le droit de bourgeoisie 3, les Gold
occupaient déjà une position en vue à

Salzbourg, ce qui permet de mettre en
doute, soit leur origine suisse, soit leur
rattachement à la famille Goeldlin! Au
milieu du XVe siècle, ils deviennent par
mariage Gold von Lampoting et le
10.8.1623, l'empereur Ferdinand II élève
Erasme G. v. L. au rang de baron. Sa

lignée s'éteint avec Virgil-Anton, dont
les neveux Franz-Anton et Franz Rochus
Auer zu Winkel obtiennent, le 10.10.1712,
de l'empereur Charles VI le droit au titre
de barons G. v. L. et les armoiries
nouvelles suivantes : coupé d'argent à la tête de
lion de gueules mouvant du trait du coupé,
qui est Auer, et, recoupé d'argent et de

gueules à trois cors de chasse de l'un à

l'autre, qui est Gold.

1 T. II, p. 793-794-
2 V. Hefner O. T. : Stammbuch des blühenden ».

abgestorbenen Adels in Deutschland, t. II, p. 40 et 44;
Hund, t. III, p. 351; Siebmacher, t. I, p. 397.

3 AHS, Annuaire 1966, p. 59.

La dernière représentante des A. z. W.,
Maria-Klaudia-Waldburga (1783-1833),
épousa, en 1815, le baron Anselm von
Imhof4. C'est ainsi que leur dernière
descendante, la comtesse Katharina Lam-
berg, née von Imhof, s'est trouvée en
possession de divers documents G. v. L.
et A. z. W. dont le Wappenbüchel der Goldy,
Goldl, späteren Gold von Lampoting.

Ce recueil comprend soixante-quatre
pages de 15 x 11 cm, dont chacune est
ornée d'une armoirie dessinée à l'encre
et coloriée à l'aquarelle. Un texte ou une
rubrique accompagne chaque blason à

l'exception des pages 1 et 64, l'écu de la

page 49 étant vide 5.

Les quatre pages se rapportant à la
famille Gold ne font, de toute
évidence, pas partie de l'original6. Elles s'en
distinguent par un dessin de qualité
inférieure, une écriture d'une autre main, l'emploi

de prénoms féminins et l'usage de
formules inusitées de l'auteur principal. Ces

ad j onctions, fortmaladroites, ont été apportées

pour faciliter la vente de l'ouvrage en
Autriche et sont à l'origine de la légende1.

Si les recherches généalogiques, entreprises

sur la foi du blasonnement de

Rietstap, ont été infructueuses, elles ont
cependant permis la découverte et le

rapatriement de ce recueil qu'il est

temps de rendre à son auteur, le chevalier

4 Mitteilungen der Gesellschaft für Salsfurger Landeskunde,

71 (1931), p. 101 ss.
5 II aurait dû contenir les armes de Kunigunde

von Stadion : d'or à trois pièges à loups de sable,
posés en pal.

6 Pages 1, 3, 4 et 5.
7 V. Hefner, op. cit., reproduit les dates erronées

données par l'auteur.
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Renward Goeldlin, né à Zurich en 1473
et mort à Lucerne en 1555 8.

Dégagée de ses verrues, son œuvre ne

manque pas d'attraits. L'ordonnance en
est claire : précédées des armoiries des

margraves de Nieder-Baden9, qui
rappellent l'origine de la famille, les alliances
se succèdent et sont elles-mêmes suivies
des gens d'église et des célibataires.

L'auteur ne s'embarrasse pas de données

généalogiques, ce qui aurait pu lui
causer quelques soucis au sujet de
certaines alliances anciennes et particulièrement

relevées; cependant, à partir de ses

arrière-grands-parents 10, les générations
se suivent dans leur ordre chronologique
et les personnages par souche et rang
d'âge. Un détail amusant! Le caractère
bouillant et désordonné de Dorothea
Seilern, sa deuxième épouse, l'a
probablement incité à lui donner la place
qui revenait à sa première femme, Regula
Escher vom Luchs.

S'il n'est pas possible de donner à cette
œuvre une date exacte, l'absence des

armoiries de Barbara von Bonstetten,
première femme de Joachim, et de celles

d'Afra Roth von Vaihingen, troisième
épouse de Renward, permet cependant de
la situer entre 1522 et 1529.

Les connaissances héraldiques de
Renward sont excellentes bien que parfois un
peu entachées de la fantaisie que l'on
retrouve dans le Liber amicorum de ses

fils Johann-Carpar et Renward. (A. H. S.

Ann. 1966).
Le dessin est simple, mais sûr et vigoureux,

comme il se doit de la part d'un

8 Les textes des pages 42, 46 et 49 ne laissent
aucun doute à ce sujet, Renward étant le frère de

Georg et de Caspar.
9 C'est en 1515 que le margraviat de Baden fut

divisé en deux margraviats distincts : Hoch-Baden,
avec Baden-Baden et Nieder-Baden ou Baden-
Durlach. (Les quartiers 1 et 4 des armoiries de la

page 2 du recueil sont Spanheim.)
10 Pages 32 et 33.
11 Fille de Ludwig Seiler, avoyer de Lucerne.

Renward l'épousa en 1518 et en devint veuf en 1528.
Elle poussa l'extravagance jusqu'à être punie par le
Conseil

homme de guerre, les meubles bien
proportionnés, la tonalité des émaux exacte.
Enfin, le recueil de Renward a le mérite
de nous avoir conservé quelques armoiries
oubliées depuis fort longtemps.

Description

Page 1

Légende : aucune.
Armoiries : écartelé : aux i et 4, coupé

d'argent et de gueules à trois cors de chasse

de l'un à l'autre (2 et 2), qui est Gold ;

aux 2 et 3, de sable au croissant d'argent
accompagné de trois étoiles d'or, qui
est... ; sur le tout, coupé d'argent à deux

roses de gueules, boutonnées d'or et de gueules
à la fleur de lis au pied nourri renversée

d'argent, fnouvant du trait du coupé, qui
est Goeldlin.

C. : trois cimiers, celui du centre est
formé d'un lévrier courant d'argent
colleté de gueules, brochant sur une
fleur de lis du même, sommée d'une
touffe de plumes de coq de sable; celui
de dextre d'un homme issant d'une
couronne d'or, vêtu et chapeauté de

gueules, jouant du cor d'argent et
celui de senestre, d'un ange issant d'une
couronne d'or, le chef couronné d'or,
vêtu parti de sable et d'argent, ailé
aux armes des quartiers 2 et 3.

Page 2

Légende : Der Margraf zuo Niderbaten.
Armoiries : écartelé : aux 1 et 4, échiqueté

d'argent et de gueules: aux 2 et 3, d'or à

la barre (sic) de gueules.
C. : deux proboscides de gueules et d'or.

Page 3

Légende : Wenigna Lampoting jugf.
Armoiries : de sable à la rose d'argent,

boutonnée d'or.
C. : la rose de l'écu sommée d'une touffe

de quatre plumes de sable.

Page 4
Légende : Marx Gölldl ritt geschlagen

von kling Mathias von Unggar; puis,
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Fig. i. Heinrich Göldlin, Anna v. Dolden.

sous l'écu ; Marx Gölldlin...
Ritt geschlage von.

Armoiries : celles de la page i.

Page 5

Légende : Anna Kolberschaiderin hrn.
marxen.. n Ehlicher gemacheil.

Armoiries : d'or à la rencontre de taureau de

sable, languée de gueules.
C. : le meuble de l'écu sur un vol d'or.

Page 6

Légende : Baltasar Goldly.
Armoiries : coupé d'argent à deux roses

de gueules, boutonnées d'or, et, de gueides
à la fleur de lis au pied nourri renversée d'argent,

mouvant du trait du coupé.
C. : une fleur de lis d'argent, sommée d'une
touffe de plumes de coq de sable.

Page 7

Légende : von Guttemberg freyherren.
Armoiries : d'azur à une fleur à six pétales

d'or.
C. : un bonnet d'azur retroussé d'argent

et sommé de quatre touffes de roseaux
de sable tigées d'or.

Page 8

Légende : Her waither Goldly von wer-
degk, Ritter.

Armoiries : celles de la page 6.

Page 9

Légende : von Blumnegk.
Armoiries : fascé de gueides et d'argent

nêbulé d'apur, de six pièces.
C. : une mitre épiscopale de gueules chargée

sur le devant d'une fasce d'argent
nébulée d'azur.

Page io
Légende : Ludwig Goldly.
Armoiries : celles de la page 6.

Page ii
Légende : von Rothberg (en réalité

Rechberg).
Armoiries : d'or à deux lions adossés de

gueules aux queues entrelacées.

C. : un cerf issant d'or aux bois de gueules.
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Page 12

Légende : Herdretgrich Goldly Ritter.
Armoiries : celles de la page 6.

Page 13

Légende : Kamerer von Talberg.
Armoiries : d'azur semé de fleurs de lis d'argent,

au chef denché d'or.
C. : un demi-vol aux armes.

Page 14
Légende : Wilhalm Goldly.
Armoiries : celles de la page 6.

Page 15

Légende : von Vaihingen (sic).
Armoiries : d'azur à la fasce vivrée d'argent.
C. : une femme issante dont les bras sont

remplacés par des ailes aux armes.

Page 16

Légende : Wolf Goldly.
Armoiries : celles de la page 6.

Page 17
Légende : Die Roten.
Armoiries : parti d'or et de gueules à deux

saumons adossés de l'un en l'autre.
C. : un vol aux armes.

Page 18

Légende : Melhior Goldly Ritter geslagen
vorder die unglawbigen.

Armoiries : celles de la page 6.

Page 19

Légende : von Zoller Graven.
Armoiries : écartelé de sable et d'argent n.
C. : une tête et col de braque écartelé

d'argent et de sable.

Page 20

Légende : Sewastianus Goldly Ritter.
Armoiries : celle de la page 6.

Page 21

Légende : von Helffenstein Graven.
Armoiries : de gueules à l'éléphant d'argent

passant sur un mont de trois coupeaux d'or.
C. : les meubles de l'écu.

12 Devraient être correctement : écartelées d'argent
et de sable.

Page 22

Légende : Hans Goldly Ritter.
Armoiries : celles de la page 6.

Page 23

Légende : von Hattstat.
Armoiries : d'or au sautoir de gueules.
C. : un buste de pénitent vêtu aux armes.

Page 24
Légende : Bartholomey Goldly Ritter.
Armoiries : celles de la page 6.

Page 25

Légende : von Rynach.
Armoiries : d'or au lion de gueules, lampassé

du tnême, à la tête d'azur.
C. : un lion issant d'or, lampassé de

gueules à la crinière de gueules nébulée
de sinople.

Page 26

Légende : Hang Goldly.
Armoiries : celles de la page 6.

Page 27
Légende : von Pleydegk freyher.
Armoiries : parti de sable et d'or.
C. : deux proboscides de sable et d'or.

Page 28

Légende : Turing Goldly.
Armoiries : celles de la page 6.

Page 29
Légende : von kilchen (sic).
Armoiries : d'argent à l'église fortifiée de

gueules, maçonnée d'argent, ouverte de cinq

portes de sable et couverte de trois toits,
l'un de gueules entre les deux autres d'apur.

C. : deux demi-vols d'argent et de gueules.

Page 30
Légende : Arbogast Goldly.
Armoiries : celles de la page 6.

Page 31

Légende : von Salme Graven.
Armoiries : d'argent à deux saumons adossés

de gueules.
C. : deux saumons adossés et renversés

de gueules.
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Fig. 2. Jacob Göldlin, N. v. Bernreuth.

Page 32
Légende : Heintz Goldly ritt.
Armoiries : celles de la page 6.

Page 33

Légende : von Dolden.
Armoiries : de gueules à la grue essorante

d'argent tenant dans son bec un serpent de

sable.

C. : le meuble de l'écu (fig. 1).

Page 34
Légende : Paulus Göldly wart erslagen

von des hus von Osterrichs wegen
vor Zurich 1449.

Armoiries : celles de la page 6.

Page 35

Légende : die Meissen.
Armoiries : d'or à la fasce de gueules

accompagnée de trois aigles de sable.

C. : un demi-vol aux armes.

Page 36

Légende : Jacob Goldly wart auch erslagen
von der hus von Österreichs wegen vor

Zurich mit seinem prüder pauls 1449.
Armoiries : celles de la page 6.

Page 37
Légende : von Bernrieth
Armoiries : parti d'argent et de gueules à

deux autruches affrontées de l'un en l'autre
et tenant ensemble un fer à cheval de sable.

C. : une autruche partie de gueules et
d'argent, tenant dans son bec un fer à

cheval de sable (fig. 2).

Page 38

Légende : Lazarus Goldly Ritter.
Armoiries : celles de la page 6.

Page 39
Légende : von Ast freyen vor zeytn13.
Armoiries : d'argent à trois chevrons de

gueules.
C. : un bonnet pointu aux armes rebrassé

d'argent et sommé d'une touffe de

plumes de coq de sable.

13 Von Asch, les émaux devraient être inversés.
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Page 40
Légende : Heinrich Göldlin Ritter wart

Riter geslagen vor Grandso als er
oberster Haubtman der aidgnossen was
vorder der herzog von Burgunt 1477.

Armoiries : celles de la page 6.

Page 41

Légende : von payer zuo Stainegk.
Armoiries : d'argent à trois bonnets d'agur,

cravatés de gueules.
C. : un bonnet d'azur sommé d'une touffe

de plumes d'argent (fig. 3).

Page 42
Légende : Georg Göldlin so an der venediger

slacht von kung Ludwig von
frangkreych Ritter geslagen und
darnach bemelter Jörg, so Ich zuo genua
am berg Ritter geslagen ward von
kung von frangkreich doch hat ers
noch nit angenm.

Armoiries : celles de la page 6.

Page 43
Légende : von Rappenstein.
Armoiries : d'or au corbeau de sable, langue

de gueules, sur un mont de trois coupeaux de

gueules.
C. : les meubles de l'écu.

Page 44
Légende : Caspar Goldly Im tor.
Armoiries : celles de la page 6.

Page 45
Légende : Vonn Landemberg von der

Braint Landmberg.
Armoiries : de gueules à trois annelets d'argent.
C. : un demi-vol de sable semé de feuilles

de tilleul d'or, soutenu d'un coussin
d'or.

Page 46
Légende : Rennwart Goldly Ritter, wart

vom Kung Ludwig von Frangkreich
geslagn vor genua Anno 1507.

Armoiries : celles de la page 6.

Page 47
Légende : Die Sayler.
Armoiries : parti d'or et d'azur à trois

étoiles d'or posées en pal.
C. : un buste d'homme barbu, vêtu aux

armes ef coiffé d'un bonnet pointu
d'azur retroussé d'or.

Page 48

Légende : Caspar Goldly.
Armoiries : celles de la page 6.

Page 49
Légende : Da wirt meins bruders Caspers

frauen wappen sten der ander.
Armoiries : écu vide.

Page 50
Légende : Rennwart Göldlin, Ritter.
Armoiries : celles de la page 6.

Page 51

Légende : Die Escher.
Armoiries : tranché de gueules au lynx d'or

et d'or.

C. : un lynx issant d'or portant une écharpe
d'or et de gueules nouée autour du cou.

Page 5 2

Légende : Rolandus Göldlin Se. Sedis

aplice, Pronotarius Ppotus in Lindow
ac Constan. eccle Canonicus 1492.

Armoiries : celles de la page 6 sur un
écu romain timbré d'un chapeau de

protonotaire apostolique (fig. 4).

Page 5 3

Légende : Heintz Göldl So in pritania von
des kaysers wegen erslagen, ward im
grossen Streit Anno 1488.

Armoiries : celles de la page 6.

Page 54
Légende : Carolus Göldlin tumher zuo

Chur.
Armoiries : celles de la page 6.
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Fig. 3. Heinrich Göldlin, Barbara v. Payer zu Stainegk.

Page 55

Légende : Jacobus Göldlin Tumher zuo
Chur.

Armoiries : celles de la page 6.

Page 56

Légende : Hans Heinrich Göldly Corher
zuo Zürich.

Armoiries : celles de la page 6.

Page 57
Légende : Herkules Göldly Tumher zuo

Basel.

Armoiries : celles de la page 6.

Page 58

Légende : Hector Göldlin.

Armoiries : celles de la page 6.

Page 59

Légende : Joachim Göldly.
Armoiries : celles de la page 6

Page 60

Légende : Hanns Göldly.
Armoiries : celles de la page 6.

Page 61

Légende : Niklas Göldly.
Armoiries : celles de la page 6.

Page 62

Légende : Turing Göldl.
Armoiries : celles de la page 6.

Page 63

Légende : Cristofferus Göldl.
Armoiries : celles de la page 6.

Page 64
Légende : néant.

Armoiries : celles de la page 6.

Nous ne saurions terminer cette étude
sans rendre hommage à la mémoire de
la comtesse Katharina Lamberg, qui, par
sa compréhension, en a permis la
réalisation.
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Fig. 4. Rolandus Göldlin.
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Généalogie Göldlin
(extraits)

Degrés
I
Göldeli Heinrich, d'Ehingen.
apparaît comme témoin, en 1292, dans un acte du
couvent de Salem.

II
Göldelin v. Granheim, Cuntij A Vieux. RA, p. 24
fils probable du précédent.

Avoyer de Pforzheim; remet, en 1336. son château
de Granheim à Eberhardt, abbé d'Urspring qui en
redonne immédiatement l'investiture à ses fils. Son
sceau montre : de à trois clefs de posées en
bande.

Ep. : N. v. Reichsach (Rynach RA, p. 25
Fils : Hein%, qui suit.

III
Göldlin Hein'z, f ap. 1381.

Avoyer de Pforzheim: le 16 octobre 1350, il fonde à
la Schlosskirche, une messe matinale avec prébende
pour l'entretien d'un chapelain particulier et s'en
réserve la collation (AGL n° 2) et en institue une
seconde, en 1359 (GLA n° 1146). Dès 1371, administrateur

du couvent des Capucins.

Ep. : Luicardis Göldelin, f 1371, fille de l'avoyer
Wernher Göldelin, | av. 1350; RA, p. 6, et de
juta von Guttemberg, AR, p. 7. En 1322, Wernher

avait établi le rôle des revenus qu'il destinait à une
fondation religieuse (AGL n° 1).

Fils : Wernher, qui suit.

IV
Göldlin Wernher, f 1384. RA, p. 12.

Avoyer de Pforzheim en 13 71 ; à l'instar de son père,
il fonde, le 25 janvier 1381, une messe à la Schlosskirche

(AGL n° 4) et une autre, le mercredi après la
Saint-Martin 1384 à l'église des Capucins (GLA
Urk. Abt. 38).

Ep. : Elisabeth Kammerer v. Dalberg, f ap. 1414.
RA, p. 13.

Enfants :

Wernher, fait une fondation religieuse en 1412;
Luitgard, prieure du couvent des Dominicaines;
Else, épouse : Ulrich Trigel v. Oewisheim; Rudger

v. Kirchheim (Kilchen); RA, p. 29;
Heinrich, qui suit.

V
Göldlin Heinrich, f 10.3.1433. RA, p. 16 et 32.

La lutte qui, de 1397 à 1414, l'opposa au margrave
Bernhard Ier de Bade, agita la Souabe et même l'Empire.

Seigneur de Beilstein (Wurtemberg) et de
Werdegg (Zurich), bourgeois de Spire (1382), d'Heil-
bronn (1394) et de Zurich (1405-1406); cf. AN, p. 58 ss.

Ep.:
Kungolt Roth v. Vaihingen; RA, p. 17;
Anna v. Dolden; RA, p. 33.

Fils :

Jacob, qui suit;
Paul, qui suit.

Via
Göldli Jacob, f 15.12.1445. ; RA, p. 36.

Seigneur de Dubelstein, vit son château dévasté par
les Schwyzois et tomba sous leurs coups au Wollerau.
AN, p. 60.

Ep. :

N. v. Bernreuth RA, p. 37;
Johanna Billung (v. Burgberg).

Fils : Lao^ar, qui suit.

Vila
Göldlin La^ar, f 18.1.1504. RA, p. 38.
Chef de la révolution qui amena, en 1489, la chute et
l'exécution d'Hans Waldmann et de cinq prévôts.
Un des XVIII du Rüden. AN, p. 61 et 62.

Ep. : Susanna v. Asch (Ast). RA, p. 39.

Fille : Verena, ép. d'Eberhard v. Reichsach.

VIb

Göldli Paul, f 15.12.1445. RA, p. 34

Premier Göldlin à entrer au Conseil de Zurich
(Baptistalrat 1444); tomba avec son frère au Wollerau.
AN, p. 62.

Ep. : Verena Meiss. RA, p. 35.

Fils : Heinrich, qui suit.

VIE
Göldli Heinrich, chevalier, *1437, f 15.5.1514. RA, p. 40.
Elu, le 22.12.1475, 21e bourgmestre de Zurich, il
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commanda les Confédérés à Grandson et les Zurichois
à Morat et joua un rôle politique et diplomatique
éminent jusqu'à son éviction du pouvoir par Wald-
mann, en i486. Celui-ci n'osa pas l'éliminer du Conseil

où il siégea pendant cinquante-quatre ans. Après
la disparition de Waldmann, il reprit ses activités
politiques et diplomatiques; commanda les Zurichois
au Frastenz, au Schwaderloh et dans la seconde
expédition du Hegau et participa à l'établissement de la

paix à Bâle. Seigneur de Nieder-Mettmenhasle. AN,
p. 63 et 64.

Ep. : Barbara v. Peyer. RA, p. 41.
Enfants :

Roland, 1464-1518; RA, p. 52; prévôt de Zofingue
et de Lindau, Comes palatinus;

George qui suit;
Caspar, qui suit;
Dorothea, épouse du bourguemestre Marx Röist;
Renward, qui suit;
Cari, 1476-1506; RA, p. 54; chanoine du

Grossmünster et de Bâle;
Heinrich, illég., f 1518; RA, p. 53; banni par

Waldmann, capitaine en France et en Angleterre.

VIII
Göldli Georg, chevalier, 1466-1536. RA, p. 42.
Capitaine au service du duc de Wurtemberg, de
Louis XII et du pape, commandant des Confédérés
dans la guerre de Musso et des protestants à la bataille
de Kappel. Seigneur de Nieder-Mettmenhasle, mort
à Constance, Réformé. AN, p. 65.

Ep.:
Emerita Mötteli v. Rappenstein; RA. p. 43;
Katharina v. Waldburg, abbesse de Königsfelden;
Anna Keller vom Steinbock.

Fils :

Herkules, 1497-1545; RA, p. 57; à la fois chanoine
du Grossmünster et lieutenant de la Garde Suisse,
sauva le pape Clément VII lors du sac de Rome,
en 1527; prévôt de Bischofszell;

Hector, 1499-1538; RA, p. 58; chanoine de
Constance, adhéra à la Réforme et prit du service en
Wurtemberg. Serait la souche des Göldlin de
Sursee ;

Joachim, 1501-1581; RA, p. 59; seigneur de Nieder-
Mettmenhasle, fondateur de la branche zurichoise
protestante, éteinte en 1674;

Hans, f 1572; RA, p. 60; dernier Göldlin à avoir
fait partie du Conseil de Zurich (Natalrat 1549-
1572); un des XVIII du Rüden.

Nikiaus; RA, p. 61.

Villi
Göldli Caspar, chevalier, *3.6.1468, 14.4.1542. RA,
p. 44 et 48.
Commandant des Zurichois à Dörnach, capitaine au
Frastenz et devant Vaduz, il joua, de 1500 à 1525,
un rôle important dans les guerres d'Italie. Membre
du Conseil et député à la Diète, il dut, en 1523,
quitter Zurich pour Rapperswil. Un des XVIII du
Rüden et premier bailli de Lugano en 1514. AN, p. 66.

Ep.:
Ursula v. Breitenlandenberg, f 20.10.1504; RA,

p- 45 ;

Kunigunde v. Stadion, j 3.9.1557; RA, p. 49.
Fils:

I
Jacob, 1491-1514; RA, p. 55;
Hans-Heinrieb, 1496-1553; RA, p. 56; chanoine

catholique, puis réformé du Grossmünster;
Thüring, * av. 1500, f 1.3.1555; RA, p. 62;

capitaine en Wurtemberg, Italie et France. Bourgeois
de Rapperswil en 1530, du Petit Conseil en 1546.
Il est la souche des Göldlin de Rapperswil,
respectivement de Lucerne;

Ep. : Margarete Muntprat v. Spiegelberg.
Christoph, f 1525; RA, p. 63.

II
Béat, f 3.9.1557; capitaine en France, du Grand

Conseil en 1546, bourgeois de Bremgarten en
1551, pourrait aussi être la souche des Göldlin
Sursee.

Ep. : Esther Reutner v. Weil.

Ville
Göldlin Remvard, chevalier 1474-1555; RA, p. 46 et 50.
Chanoine de Zofingen, conseiller de l'évcque de Bâle,
capitaine devant Gênes et devant Dijon ainsi qu'en
Wurtemberg, bourgeois de Lucerne, du Grand
Conseil en 1531, auteur du recueil d'armoiries. AN,
p. 67.

Ep.:
Regula Escher vom Luchs; RA, p. 51 ;

Dorothea Seiler, f 1528; RA, p. 47;
Afra Roth v. Vaihingen;
Dorothea Widmer.

Enfants :

I
Barbara, épouse : Hans-Jacob zur Gilgen, f à la

Biccoca 1522; Adrian Grebel, seigneur de Maur.
Anna-Margareta, épouse : Johann-Baptist Cysat;

Konrad v. Lauffen.
Jacob, * av. 1518, f 1565 (Jacques de Goldy),

commandant des archers du duc de Lorraine,
capitaine. et châtelain de Conflans en Jarnisy;
Ep. : Cordula v. Breitenlandenberg;

Anne de Failly (entre le 11.8.1548 et le

1.11.1551);
Angèle de Bellehousse.

Enfants :

Anna-Barbara, épouse Peter Feer v. Castelen;
Gerold, 1559-1583, tué en Flandre ;

Jeanne, épouse François d'Urlin;
Catherine, épouse Sigismund v. Wildenstein;
Philippa, épouse Jean de Sinet-Berlier.

III
Johann-Caspar ;

Renward, 1531-1600 (Göldlin v. Tiefenau) ; chanoine
de Beromünster et Bâle, protonotaire apostolique

; mécène fondateur d'une bourse familiale
d'études encore existante.

Abréviations :

AN : Annuaire SSH 1966.
GLA : General-Landesarchiv Karlsruhe.
AGL : Archives Göldlin Lucerne.
RA : Recueil d'armoiries.
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